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Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 

Christiansborg Den 10. februar 2016 

Svar på Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalgets spørgsmål nr. 106 
(Alm. del – § 7. Finansministeriet) af 5. februar 2016  

Spørgsmål 

Vil ministeren skriftligt orientere udvalget om rådsmøde (økonomi og finans) den 

12. februar 2016?  

 

Svar 

På dagsordenen for ECOFIN d. 12. februar 2016 er følgende punkter relevante 

for Erhvervs- Vækst- og Eksportudvalget: Status for Implementering af det styr-

kede banksamarbejde (bankunionen) samt bekæmpelse af terrorfinansiering.  

 

Status for implementering af det styrkede banksamarbejde (bankunionen) 

Bankunionen har været i fuld funktion siden årsskiftet. På ECOFIN den 12. fe-

bruar vil der igen blive orienteret om status for de allerede aftalte initiativer af 

relevans for bankunionen. Det gælder EU28-direktivet ”BRRD”, der indfører 

princippet om bail-in i hele EU. Det gælder også EU28-direktivet om nationale 

indskydergarantier. Herudover ventes en status for de deltagende landes ratifice-

ring af den mellemstatslige aftale om den fælles afviklingsfond (IGA). Der vil også 

være en status for etableringen af brofinansiering fra de deltagende lande til deres 

nationale afdelinger af den fælles afviklingsfond (SRF). Det ventes, at Kommissi-

onen igen vil opfordre til fremskridt i de få lande, der endnu ikke har implemente-

ret alle tiltagene.  

 

Danmark har gennemført de relevante direktiver pr. 1. juli 2015. Der er ikke be-

hov for at ratificere den mellemstatslige aftale eller etablere brofinansiering til 

afviklingsfonden før eventuel deltagelse i bankunionen.  

 

De nye forslag angående bankunionen, dvs. den fælles indskydergaranti og tiltag til 

at reducere risici for bankkriser, som udvalget blev orienteret om forud for ECO-

FIN 8. december sidste år, ventes først drøftet på et senere ECOFIN. 

 

Bekæmpelse af terrorfinansiering  

Kommissionen vil på ECOFIN den 12. februar 2016 præsentere sin handlings-

plan om bekæmpelse af terrorfinansiering. ECOFIN vil vedtage konklusioner om 

planen. Kommissionens handlingsplan sigter efter at gøre det sværere for terror-
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organisationer og deres bagmænd at rejse og flytte midler. Den skal også gøre det 

lettere at identificere og opspore terrorister.  

 

Nogle tiltag kan implementeres inden for eksisterende lovgivning. Andre tiltag vil 

kræve ny eller ændret lovgivning. Kommissionen har endnu ikke fremlagt konkre-

te lovgivningsforslag. 

 

Rådskonklusionerne ventes at opfordre EU-landene til at implementere fjerde 

direktiv om hvidvask af penge allerede inden udgangen af 2016, dvs. før fristen 

26. juni 2017. Rådskonklusionerne ventes derudover at understrege behovet for 

yderligere målrettede styrkelser af hvidvaskdirektivet og andre retsakter. Der foku-

seres blandt andet på øget kontrol med virtuelle valutaer og forudbetalte beta-

lingskort samt forbedring af finansielle efterforskningsenheders adgang til infor-

mation.  

 

Rådskonklusionerne ventes også at lægge vægt på tiltag, der ikke kræver lovgiv-

ning. Det gælder en mere effektiv implementering af FN-beslutninger om inde-

frysning af midler samt udpegning af tredjelande med svagheder i bekæmpelsen af 

terrorfinansiering. Det gælder også etablering af EU-informationsudveksling om 

nationalt vedtagne indefrysninger. Endelig lægger konklusionerne op til, at Kom-

missionen halvårligt redegør for fremskridtene i handlingsplanen for Rådet. Første 

gang i juni 2016. 

 

Regeringen støtter generelt handlingsplanen og konklusionerne. Det er vigtigt at 

bekæmpe terrorfinansiering, men også at nye tiltag har merværdi og konsekvens-

vurderes. Regeringen vil tage nærmere stilling til konkrete forslag i takt med, at de 

bliver fremsat. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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